³ Die ganze Verwirrung über diesen Punkt zeigen die Worte des Franziskaners Jean de la Rocha, Doctors der Universität Toulouse (über ihn Lenfant, Histoire du Concile de Constance 1727, I, 457 ff.). Etiam Deus bene reget Ecclesiam sine

lichen Einsetzung und an der Notwendigkeit des Papsttums fest,¹ wenn schon mit der ausdrücklichen Bemerkung, sie wollten damit nicht gesagt haben, daß alle Rechte, die der Papst im Laufe der Zeiten sich an-

Papa, si vellet. Et etiam bene (?) regitur, Sede vacante nunc, per sacrum Concilium. Sed non sequitur, quin aequè bene (!) vel melius regatur, Papa existente, et per Papam. Nec sequitur, quin Papa sit necessarius, necessitate conferente, (??) non necessitate simpliciter, quia Ecclesia posset bene regi sine ipso. Sed nec ex hoc sequitur, quod sit superfluous vel necessarius, sicut haereticus (Hus) intendebat. (*Gerson* Opp. V, 461. c.). Was folgt dann überhaupt? Hier stehen wir offenbar vor der baren Stepsis. Nicht viel besser ist, was *Main* sagt: Ex hoc infero probabiliter corollarie, quod si Christus nullum post resurrectionem suam Summum Pontificem seu Vicarium Generalem instituisset, Ecclesia tamen in gradu aequè perfecto (!) potuisset instituere. Probatur, quamvis nullum instituisset, jam prius erat suprema Ecclesiastica potestas coercitiva instituta et Ecclesiae communicata. Ergo etiam potuisset eam alicui supposito committere, sicut civium multitudo potestatem suo principi committit. (*Gerson*, Opp. II, 972. a. *Richer*, *Vindiciae* IV, 16.) Von diesem Standpunkt aus konnte die Schrift „De modis uniendi“ sagen: Nec istius Ecclesiae Papa potest dici nec debet caput, sed solum Vicarius Christi, (*Gerson* Opp. II, 168. b, *Hardt* I, V, 70) und *Thomas* von Courcelles vollends: Nec dubium est, verius dici Papam Ecclesiae Vicarium quam Christi (*Aen. Sylv.* De gestis Basil. Concil. I. 1. *Brown*, Fasciculus. I, 15.) Hierin stimmt aber der Gallikanismus durchaus mit *Wiclif* überein. Dieser erkennt den Papst als Wolf daran, daß er inutiliter potestatem suam magnificat, quod sit immediatus Christi Vicarius hic in via. (*Opus Evangel.* ed. *Loserth* II, 483.) Die katholischen „*Setzen*“ sind alle super mendacio fundata, ut Papa dicit, quod est summus Vicarius Christi (*Lat. Streit.* Schriften, *Bubdensieg*, 349). Sehr verworren und gegen seine sonstige Art zweideutig spricht sich *Wiclif* hierüber aus in dem *Tractatus de Ecclesia*. Doch sagt er auch hier: Nullus Romanus Pontifex, cui non sit facta specialis revelatio, assereret vel opinaretur, quod subesse sibi sit de necessitate salutis cuilibet Christiani (*Loserth*, 81). Nimis magna demencia foret, urgere Ecclesiam, ut credat quemlibet Romanum Pontificem esse caput sue Ecclesie Sicut ergo non est de fide, quod omnis Romanus Pontifex sit predestinatus, sic non est de substantia fidei, quod sit caput vel membrum sancte matris Ecclesie (ib. 464). In diesem Punkt ist *Mathäus* a *Cracovia* kaum weniger schroff als *Wiclif*. Alle die Ausdrücke, der Papst sei sponsus, Dominus et caput Ecclesiae, stammten nur sive ex adulatione, sive ex donatione hominum. Der Papst sollte bedenken, daß sie keinen eigentlichen Sinn haben, Ecclesia enim non habet duo capita nec duos sponsores, sed unicum, et hoc est Christus et non Vicarius suus (*Brown*, Fasciculus II, 606). Nicht weniger weit geht *Hus*, der es purum mendacium und blasphemum nennt, wenn der Papst summus Christi Vicarius in terris genannt wird. (Opp. 1715. I, 457. b) Übrigens sagt *Thomas* von Courcelles a. a. D.: Cum sit Papa Vicarius Ecclesiae, nemo dubitat, quin dominus vicarios suos possit ad nutum suum destituere. Damit könnte selbst *Hus* zufrieden sein.

¹ Die verschiedenen Ansichten, die über die Entstehung des Primates im Schwang waren, führt *Decam* an (*Dialogus* I. 1. 5, c. 15—21. *Goldast*, *Monarchia* II, 483 ff.)

geeignet habe und jetzt ausübe, aus göttlicher Anordnung stammten,¹ also mit jener Unterscheidung zwischen den wesentlichen und den minder wesentlichen Rechten des Primates, die der Josephinismus bis zum Exzeß ausgebildet hat, und mit jener Trennung des Wesentlichen von den geschichtlichen, zufälligen und nebensächlichen Zusätzen und Auswüchsen, von denen die heutige, angeblich geschichtliche Wissenschaft redet.

Nun entstand die Frage, wie man das Verhältnis des Papstes zur Kirche zu denken habe. Darüber ergehen sich die Gallikaner in den ver-

De principatu Ecclesiae Romanae diversi diversas et adversas affirmant sententias, quibusdam discentibus, quod nec beatus Petrus nec aliquis successor ejus, nec Romana Ecclesia super alias habuit a Deo seu a Christo principatum. Imo dicunt, quod nec beatus Petrus ex ordinatione Christi superior fuit aliis Apostolis, nec aliquis Episcopus ex ordinatione Christi est superior alio. Unde quinque assertiones circa hanc materiam probare nituntur. Prima est, quod beatus Petrus ex ordinatione Christi non habuit super alios apostolos principatum. Secunda, quod Petrus non fuit Romanus episcopus. Tertia, quod beatus Petrus ex ordinatione Apostolorum super alios Apostolos Papatum obtinuit. Quarta est, quod ex ordinatione Christi nullus sacerdos super alios habet majorem potestatem. Quinta est, quod Romana Ecclesia ab ipso Constantino Imperatore super omnes alias ecclesias primatum accepit. (*Occam*, Dial. I, l. 5. c. 14. *Goldast* II, 488.) Statt des letzten Satzes führt *Occam* später die Behauptung an: Quod Romana Ecclesia non accepit a Constantino Imperatore super alias ecclesias principatum, sed hunc habuit a Conciliis Generalibus (c. 19. II, 487). Damit stimmt vielfach überein das *Somnium Viridarii* I, c. 60. (*Goldast*, *Monarchia* I, 78 f.); II, c. 168 ff. (I, 175.)

¹ *Gerson* kommt wiederholt sehr nachdrücklich und ausführlich auf diesen Satz zurück. Was er in dem *Tractatus de potestate ecclesiastica et de origine juris* sagt (II, 240. a), läßt sich ja im ganzen rechtfertigen. Jedoch in dem *Liber de vita spirituali animae* (III, 34 ff.) nähert er sich stark den Ausführungen, mit denen später *Febronius* und *Behem* die Rechte des Primats einzuschränken versuchten. In *Basel* führt *Thomas von Courcelles*, immer noch gemäßiger als die, die bloß vom Ehrgeiz und vom Stolz der Päpste zu reden wissen, die angeblichen Überhebungen des Papsttums auf den Einfluß der ehrgeizigen Schmeichler zurück. Genus est enim adulatorum, qui aliter garrunt quam ipsi sentiant (*Aeneas Sylvius*, *De gestis Basil. Concil.* l. 1. Fasciculus, ed. Brown I, 6). Sunt enim aliqui, sive avidi gloriae, sive qui adulando praemia expectant, qui peregrinas quasdam et omnino novas praedicare doctrinas coeperunt, ipsumque Summum Pontificem ex jurisdictione (!) sacri Concilii demere non verentur. Excascavit namque illos ambitio . . . (ib. I, 10). Nicht minder anmaßend sagt *Joh. Major*: Quod vero plures Pontificem extollant quam Concilium, non miraberis. Concilium raro congregatur nec dat dignitates ecclesiasticas, Papa dat eas; hinc homines ei blandiuntur, dicentes, quod solus potest omnia quadrare rotunda, et rotundare quadrata, tam in spiritalibus quam in temporalibus (*Gerson* *Opp.* II, 1144. d.). Da hatte *Luther* gute Vorgänger, deren Sprechweise ihn nachzuahmen nicht schwer ankam.